
 

 

 

Comune di Novara di Sicilia 

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  e-mail Sindaco@comunedinovaradisiclia.me.it    Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 

650030 

     
UFFICIO DEL SINDACO 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N.  9                       del   15.03.2023 

 

OGGETTO: ACCORDO  DI  PROGRAMMA  PER  INTERVENTI  DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO  

ALLUVIONALE  TRA  I  COMUNI  DI  TERME VIGLIATORE, BARCELLONA  P.G.,  CASTROREALE,  

RODI'  MILICI, FONDACHELLI FANTINA,  NOVARA  DI  SICILIA,  MAZZARRA',  FURNARI E TRIPI 

(ART. 15 L. 241/90 E ART. 34 TUEL)       
 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO: 

 

• CHE è stata individuata dai Comuni TERME VIGLIATORE, BARCELLONA POZZO DI 

GOTTO CASTROREALE, RODI’ MILICI, FONDACHELLI FANTINA, NOVARA DI 

SICILIA, MAZZARRA’, FURNARI E TRIPI, nel corso di un incontro congiunto svoltosi 

presso la sede del Comune di Terme Vigliatore, la necessità di attivarsi per la messa in sicurezza 

e rinaturalizzazione delle aste fluviali corrispondenti ai torrenti “Novara, Mazzarrà e Patrì”;  

• CHE le zone interessate ricadono nei territori dei Comuni di Novara di Sicilia, Tripi, Mazzarrà 

S.A., Furnari, Terme Vigliatore, Rodì Milici, Fondachelli Fantina, Castroreale e Barcellona P.G., 

come da allegato estratto planimetrico; 

• CHE l’intervento è connotato dai caratteri di pubblica utilità e di interesse pubblico anche per i 

Comuni di Furnari e Tripi, considerato che le fiumare sfociano sul litorale nel tratto tra 

Barcellona P.G. e Furnari; 

• CHE, in considerazione del territorio interessato, il Comune di Barcellona P.G. intende aderire 

all’accordo; 

• CHE da un incontro presso l’Autorità di Bacino, è emersa la possibilità di beneficiare di uno 

specifico finanziamento; 

DATO ATTO 

- CHE gli Enti hanno esternato l'intendimento di procedere all'esecuzione dei lavori di cui 

trattasi e perciò concordato di addivenire alla stipulazione del presente accordo di programma; 

 



 

 

VISTO 

- l'art. 34 del Tuel recepito in Sicilia; 

- l'art. 15 della Legge 07.08.1990, n. 241; 

tutto ciò premesso, dato atto e visto, 

DETERMINA 

• Approvare l’accordo di programma allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, finalizzato alla realizzazione di INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO ALLUVIONALE dei torrenti “Novara, Mazzarrà e Patrì”; 

• Dare atto che per la copertura finanziaria del presente accordo si farà specifica istanza 

all’Autorità di Bacino regionale o, in ogni caso, si provvederà attraverso la partecipazione a 

bandi ed avvisi relativi alla materia. 

 

Novara di Sicilia, 15/03/2023 

                                                              

                                                                          IL SINDACO 

                                                                        F.to Dott. Girolamo Bertolami 

 

 

 

 

 

 

 
 


